
 

C o p i a  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

C I T T À  D I  S U S A  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

della GIUNTA COMUNALE N.40 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 

DETERMINAZIONE ED APPROVAZIONE TARIFFE ANNO 2021 CANONE 

PATRIMONAILE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O 

ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E TARIFFE PER OCCUPAZIONE AREA 

MERCATALE LEGGE 160/2019.      
 

 

 

L’anno duemilaventuno addì quattro del mese di maggio alle ore diciassette e minuti zero 

nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle 

persone dei Signori: 

 

 

Cognome e Nome Presente 

 
1. GENOVESE Pier Giuseppe - Sindaco  Sì 

2. MONTABONE Giorgio - Vice Sindaco  Sì 

3. PELISSERO Giuliano - Assessore  

4. VALERIO Cinzia - Assessore  

5. COLAMARIA Antonella - Assessore  

Sì 

Sì 

Sì 

  

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 
 

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale BARBERA Dott. Giovanni. 
 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Si dà atto che il Vice Sindaco Giorgio MONTABONE e l’Assessore Cinzia VALERIO 

partecipano alla seduta in video conferenza, ai sensi dell’Ordinanza Sindacale contingibile 

ed urgente n. 33 del 19/03/2020. 

 

Richiamato inoltre l'art. 1 comma 846 della Legge n. 160/2019 a mente del quale 

"Gli enti possono in deroga all'articolo 52 del decreto legislativo n. 446 del 1997 

affidare Fino alla scadenza del relativo contratto, la gestione del canone ai soggetti 

ai quali alla data del 31 dicembre 2020 risulta affidato il servizio di gestione della 

tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche o del canone di occupazione di spazi ed 

aree pubbliche o dell'imposta comunale sulla pubblicità e dei diritti suite pubbliche 

affissioni o del canone per l'autorizzazione all'installazione dei mezzi pubblicitari. 

A tal fine le relative condizioni contrattuali sono stabilite d'accordo tra le parti 

tenendo canto delle nuove modalità di applicazione dei canoni di cui ai commi 816 

e 837 e comunque a condizioni economiche più favorevoli per l'ente affidante." 

 

Considerato che alla data del 31 dicembre 2020 il servizio di gestione dell'imposta 

comunale sulla pubblicità e dei diritti sulle pubbliche affissioni, della COSAP e della 

Tari giornaliera risultava affidato alla società M.T. S.p.a., con sede, Via  in Via del 

Carpino n.8 – Santarcangelo di Romagna (RN) e P.Iva e codice fiscale 

06907290156, come da determinazione del responsabile dell’Area Finanziaria n.8 

del 30.03.2018 avente ad oggetto "Gara per la concessione del servizio di 

pubbliche affissioni, di accertamento e riscossione dell’imposta alla pubblicità, dei 

diritti sulle pubbliche affissioni e del COSAP. Periodo 01/04/2018- 31/03/2024- CIG 

737125473° Aggiudicazione”; 

 

Considerato che con propria lettera pervenuta al protocollo del Comune di Susa, il 

Concessionario confermava le condizioni contrattuali previste in affidamento come 

da determinazione su indicata; 

 

Ritenuto di confermare l'affidamento della gestione relativa al canone 

patrimoniale di esposizione pubblicitaria e dei diritti sulle pubbliche affissioni, fino 

alla scadenza del relativo contratto prevista per il 31/03/2024, a M.T. S.p.a., con 

sede, in Via del Carpino n.8 – Santarcangelo di Romagna (RN) e P.Iva e codice 

fiscale 06907290156  dando mandato al responsabile dell’ Area Finanziaria  di 

provvedere ai conseguenti adempimenti; 

 

Preso atto che con riferimento alla classificazione dei Comuni prevista all'art. 1, 

commi 826 e 827 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, il Comune di SUSA, con 

una popolazione fino a 10.000 abitanti, vede l'applicazione di 

- una tariffa standard annuale: €. 30,00/mq. 
- una tariffa standard giornaliera: €. 0,60/mq. 

 

Ritenuto di determinare le tariffe delle diverse tipologie di occupazione e di 

esposizione pubblicitaria, in modo tale da non aumentare complessivamente il 

prelievo rispetto alle attuali tariffe e ai canoni dei tributi soppressi; 

Presa visione dell'articolato tariffario da applicare con decorrenza 1° gennaio 

2021, come risultante dagli allegati denominati “Tariffe” e “Stradario”, quale parte 

integrante e sostanziale del presente atto, nel quale sono dettagliate le tariffe 

relative all'applicazione del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o 

esposizione pubblicitaria e canone mercatale e le categorie delle strade; 

 



Ribadito che il gettito calcolato in via presuntiva sulla base delle tariffe proposte, 

assicura complessivamente un gettito non inferiore a quello conseguito con i 

tributi soppressi; 

Visto l'articolo 151 del d.lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre 

dell'esercizio precedente il termine per l'approvazione del bilancio di previsione; 

 

VISTO l’art. 53, comma 16, legge 23/12/2000, n. 388, come modificato dall’art. 

27, comma 8, della legge 28/12/2001, n. 448, il quale prevede che: “il termine per 

deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota 

dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto 

legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale 

comunale all'IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, 

nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, e' stabilito 

entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. 

I regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all'inizio 

dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1 gennaio 

dell'anno di riferimento”. 

 

VISTI: 

- l’articolo 151 del D.lgs n. 267/2000, che fissa al 31 dicembre il termine per 

l’approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio di riferimento; 

- il Decreto del Ministro dell’interno del 13 gennaio 2021 con il quale è stato 

differito il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 degli 

enti locali dal 31 gennaio 2021 al 31 marzo 2021. 

- Il Decreto Legge “Disposizioni urgenti in materia di termini legislativi” approvato 

dal Consiglio dei Ministri in data 29/04/2021 che proroga il Termine per 

l’approvazione del Bilancio di previsione al 31 Maggio 2021; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali" ed in particolare gli articoli 42 comma 2, lettera f) e 48, che attribuiscono 

alla Giunta Comunale la competenza per la determinazione delle tariffe da 

approvare entro i termini di approvazione del bilancio di previsione finanziario; 

 

Ritenuto di provvedere in merito; 

 

Viste: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 30/12/2020 dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il D.U.P. per gli anni 

2021/2022/2023; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 30/12/2020, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con il quale è stato approvato il bilancio di previsione 

per il triennio 2021-2022-2023; 

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e cantabile espressi ai sensi dell'art. 49 

del D.Lgs. 267l2000 dal responsabile della struttura finanze ragioneria e bilancio; 

 
Visti: 
-il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

- il vigente Regolamento generale delle entrate comunali; 

 

 

 

 

 



DELIBERA 

1) di approvare le tariffe per l'applicazione del canone patrimoniale di 

concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del canone 

mercatale per l'anno 2021 come da prospetti denominati “TARIFFE” e 

“STRADARIO” allegati alla presente deliberazione quale parte integrante e 

sostanziale; 

2) di dare atto che, ai sensi dell'art. 53, comma 16, della Legge n. 388/2000 

(Finanziaria 2001), come sostituito dall'art. 27, comma 8, della Legge n. 

448/2001 (Finanziaria 2002), le tariffe approvate con il presente atto 

entrano in vigore dal 01/01/2021; 

3) di dare altresì atto, ai sensi dell'art. 1 comma 817 della legge 160/2019, 

che le tariffe del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o 

esposizione pubblicitaria e del canone mercatale, come sopra determinate, 

assicurano complessivamente un gettito non inferiore a quello conseguito 

dai tributi soppressi; 

4) di confermare, così come previsto dall'art. 1 comma 846 della Legge n. 

160/2019 l'affidamento della gestione relativa al canone patrimoniale di 

esposizione pubblicitaria e dei diritti sulle pubbliche affissioni (canone 

patrimoniale unico), fino alla scadenza del relativo contratto prevista per il 

31/03/2024, a M.T. S.p.a., con sede, in Via del Carpino n.8 – 

Santarcangelo di Romagna (RN) e P.Iva e codice fiscale 06907290156  

dando mandato al responsabile dell’ Area Finanziaria di provvedere ai 

conseguenti adempimenti. 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

GENOVESE Pier Giuseppe 

_______________________________________ 

Il Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

BARBERA Dott. Giovanni 

______________________________________ 

 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, decreto legislativo 

267/2000) 

 

IL RESPONSABILE 

DELL’AREA SERVIZIO ALLE PERSONE E 

ALLE IMPRESE 

Dr.ssa Emanuela PESANDO 
 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

 

Susa, ____________________ 
 

Il Responsabile dell'Area Servizio alle Persone e alle Imprese 
 

 

 


